


1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23
24

 - 
31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

0 

:: 8 III

= X *

I
II
III

Всего 4 2 33 156 8 4 4 3 3 94 44 50 5 1 4 7 2 5 
52 3 3 4 2 11 2 2 8 4 4 20 10 10 2 1 1 

11 52 35 17 18 1 1 5 5 
11 52 

нед. нед.

39 17 22 2 2 

нед. нед. нед. нед. нед. нед.нед. нед. нед. нед. нед. нед.

1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем

нед. нед. нед. нед. нед.

Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем
Групп

Учебная практика
Производственная 

практика (по профилю 
специальности)

Производственная 
практика 

(преддипломная)
 Подго-

товка
 Прове-

дение
Всего 1 сем 2 сем Всего

2 Сводные данные по бюджету времени

Курс

Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам Промежуточная аттестация

Практики ГИА

Каникулы Всего
Студентов

   Промежуточная аттестация    Производственная практика (по профилю специальности)    Государственная итоговая аттестация

   Каникулы    Производственная практика (преддипломная)    Неделя отсутствует

Обозначения:    Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам    Учебная практика    Подготовка к государственной итоговой аттестации

= = = = =III III = = = =X X    8 8 8 8 :: X= =0 8 8 8 8 ::0III

= = = = =0 0 = = = =:: 0 0 0= =II

= = = = =:: :: = = = == =I
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 15 17 18 23 24 25 26 27 28 30 31 32 37 38 39 40 41 42 44 45 46 51 52 53 54 55 56 58 59 60 65 66 67 68 69 70 72 73 74 79 80 81 82 83 84 86 87 88 93 94 95 96 97 98 100
1
2 36 35.29 36 32.91 36 35.29 36 34.33 36 34.8 36 33.6

3 ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛ
ЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4 11 3 1476 120 1324 838 486 32 32 612 12 600 378 222 864 76 724 460 264 32 32

4

5 НО Начальное общее 
образование

6 *
7

8 ОО Основное общее 
образование

9 *
10

11 СО Среднее общее 
образование 4 11 3 1476 120 1324 838 486 32 32 612 12 600 378 222 864 76 724 460 264 32 32

12

13 БД Базовые дисциплины 2 9 970 72 882 722 160 16 32 374 4 370 318 52 596 36 512 404 108 16 32

14 БД.01 Русский язык 2 96 10 78 78 8 34 34 34 62 10 44 44 8
15 БД.02 Литература 2 95 4 91 91 51 51 51 44 4 40 40
16 БД.03 История 2 95 2 93 93 51 51 51 44 2 42 42

17 БД.04
Обществознание 
(включая экономику и 
право)

2 112 4 108 82 26 68 68 54 14 44 4 40 28 12

18 БД.05 Математика 2 1 252 18 226 226 8 102 4 98 98 150 14 128 128 8
19 БД.06 Физкультура 2 78 2 76 6 70 34 34 6 28 44 2 42 42

20 БД.07 Основы безопасности 
и защиты Родины 2 44 44 28 16 44 44 28 16

21 БД.08 Физика 2 78 78 62 16 34 34 24 10 44 44 38 6
22 БД.09 Химия 2 44 44 28 16 44 44 28 16
23 БД.10 Биология 2 44 44 28 16 44 44 28 16

24 БД.11 Индивидуальный 
учебный проект 32 32 32 32 32

25 *
26

27 ПД Профильные 
дисциплины 2 2 1 404 40 348 86 262 16 170 4 166 38 128 234 36 182 48 134 16

28 ПД.01 География 2 1 118 16 94 68 26 8 34 2 32 22 10 84 14 62 46 16 8
29 ПД.02 Информатика 2 1 152 18 126 8 118 8 68 2 66 8 58 84 16 60 60 8

30 ПД.03 Иностранный язык 2 134 6 128 10 118 68 68 8 60 66 6 60 2 58

31 *
32

33 ПОО Предлагаемые ОО 2 102 8 94 30 64 68 4 64 22 42 34 4 30 8 22

34 ПОО.01
Формирование 
универсальных 
учебных действий

12 102 8 94 30 64 68 4 64 22 42 34 4 30 8 22

35 *
36
37

38 ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНА
Я ПОДГОТОВКА 6 22 1 32 2736 98 1902 902 980 20 88 612 12 600 354 246 864 50 618 260 358 16 612 12 348 144 204 36 648 24 336

39

40 СГ
Социально-
гуманитарный 
учебный цикл

8 6 533 22 511 245 266 289 8 281 189 92 144 8 136 46 90 40 40 4 36 60 6 54

41 СГ.01 История России 3 68 2 66 66 68 2 66 66

Итого час/нед (с учетом консультаций в период обучения по циклам)
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Про
межу

т. 
атте
стац
ия Ин

ди
ви

д.
 пр

ое
кт

Об
ъё

м 
ОП

Са
мо

ст
.

С 
пр

еп
од

.

в том числе

Про
межу

т. 
атте
стац
ия Ин

ди
ви

д.
 пр

ое
кт

Об
ъё

м 
ОП

Са
мо

ст
.

С 
пр

еп
од

.

в том числе

Про
межу

т. 
атте
стац
ия Ин

ди
ви

д.
 пр

ое
кт

Об
ъё

м 
ОП

Са
мо

ст
.

С 
пр

еп
од

.

в том числе

Про
межу

т. 
атте
стац
ия Ин

ди
ви

д.
 пр

ое
кт

Об
ъё

м 
ОП

Са
мо

ст
.

С 
пр

еп
од

.

Ле
кц

ии
, у

ро
ки

Пр
. з

ан
ят

ия

Ку
рс

. п
ро

ек
ти

р.

Ко
нс

ул
ьт

ац
ии

Об
ъё

м 
ОП

Са
мо

ст
.

С 
пр

еп
од

.

в том числе

Про
межу

т. 
атте
стац
ия

Семестр 4 Семестр 5

Всего

в том числе 17  нед 22  нед 17  нед 18  (5 ) нед 10  (6 ) нед
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дисциплин, 
профессиональных 
модулей, МДК, практик

Формы промежуточной аттестации Учебная нагрузка обучающихся, ч.
Распределение по курсам и семестрам
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42 СГ.02
Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности

6 3-5 130 6 124 22 102 34 34 10 24 36 2 34 4 30 20 20 2 18 40 4 36

43 СГ.03 Безопасность 
жизнедеятельности 3 68 2 66 46 20 68 2 66 46 20

44 СГ.04 Физическая культура 46 35 110 2 108 12 92 34 34 6 28 36 36 4 32 20 20 2 18 20 2 18

45 СГ.05 Основы финансовой 
грамотности 3 36 2 34 16 18 36 2 34 16 18

46 СГ.06 Основы бережливого 
производства 4 36 2 34 22 12 36 2 34 22 12

47 СГ.07
История культуры и 
быта Тверской 
области

3 51 4 47 47 51 4 47 47

48 СГ.08 Основы Философии 3 34 34 34 34 34 34

49 *
50

51 ЕН

Математический и 
общий 
естественнонаучный 
учебный цикл

52 *
53

54 ОПЦ Общепрофессиональн
ый цикл 2 6 9 681 38 627 263 364 16 255 4 251 123 128 216 26 174 62 112 16 90 90 28 62 120 8 112

55 ОП.01

Сервисная 
деятельность в 
туризме и 
гостеприимстве

4 3 70 2 68 38 30 34 34 18 16 36 2 34 20 14

56 ОП.02

Предпринимательская 
деятельность в сфере 
туризма и 
гостиничного бизнеса

6 40 4 36 22 14 40 4 36

57 ОП.03

Правовое и 
документационное 
обеспечение в 
туризме и 
гостеприимстве

4 3 88 12 68 38 30 8 34 2 32 20 12 54 10 36 18 18 8

58 ОП.04
Менеджмент в 
туризме и 
гостеприимстве

4 3 88 12 68 42 26 8 34 34 22 12 54 12 34 20 14 8

59 ОП.05

Информационно-
коммуникационные 
технологии в туризме 
и гостеприимстве

5 34 110 2 108 14 94 34 34 6 28 36 2 34 2 32 40 40 6 34

60 ОП.06

Экономика и 
бухгалтерский учет 
предприятий туризма 
и гостиничного дела

6 70 70 42 28 30 30 20 10 40 40

61 ОП.07 Иностранный язык 
(второй) 6 3-5 130 6 124 20 104 34 34 10 24 36 2 34 2 32 20 20 2 18 40 4 36

62 ОП.08
Психология делового 
общения и 
конфликтология

3 51 2 49 27 22 51 2 49 27 22

63 ОП.09 Экологические основы 
природопользования 3 34 34 20 14 34 34 20 14

64 *
65

66 ПЦ Профессиональный 
цикл 4 8 1 17 1522 38 764 394 350 20 72 68 68 42 26 504 16 308 152 156 482 12 218 112 106 36 468 10 170

67



68 ПМ.01

Организация и 
контроль текущей 
деятельности служб 
предприятий туризма 
и гостеприимства

1 2 2 294 10 158 80 78 18 144 6 102 50 52 150 4 56 30 26 18

69

70 МДК.01.01

Координация работы 
служб предприятий 
туризма и 
гостеприимства

5 56 4 52 28 24 36 4 32 18 14 20 20 10 10

71 МДК.01.02 Изучение основ 
делопроизводства 4 36 36 16 20 36 36 16 20

72 МДК.01.03
Соблюдение норм 
этики делового 
общения

4 36 2 34 16 18 36 2 34 16 18

73 МДК.01.04

Осуществление 
расчетов с клиентом 
за предоставленные 
услуги туризма и 
гостеприимства

5 40 4 36 20 16 40 4 36 20 16

74 МДК*
75

76 УП.01.01 Учебная практика РП час 36 36 нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 час нед час

77 УП*
78

79 ПП.01.01 Производственная 
практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час

80 ПП*
81
82 ПM.01.ЭК Квалификационный экзамен5 18 18 18 18
83 Всего часов по МДК 168 158
84

85 ПМ.02 Предоставление 
экскурсионных услуг 1 3 6 424 2 260 150 110 18 34 34 26 8 144 108 54 54 96 60 30 30 150 2 58

86

87 МДК.02.01
Оформление и 
обработка заказов 
экскурсионных услуг

5 34 90 90 54 36 34 34 26 8 36 36 18 18 20 20 10 10

88 МДК.02.02
Координация работы 
по реализации заказа 
экскурсионных услуг

6 45 76 76 48 28 36 36 18 18 20 20 10 10 20 20

89 МДК.02.03

Сопровождение 
туристов при 
прохождении 
маршрута (по видам 
туризма)

6 45 96 2 94 48 46 36 36 18 18 20 20 10 10 40 2 38

90 МДК*
91

92 УП.02.01 Учебная практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 час 36 нед 1 час

93 УП*
94

95 ПП.02.01 Производственная 
практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72

96 ПП*
97
98 ПM.02.ЭК Квалификационный экзамен6 18 18 18
99 Всего часов по МДК 262 260
100

101 ПМ.03 Предоставление 
гостиничных услуг 1 3 1 7 468 18 288 134 134 20 18 34 34 16 18 108 6 66 30 36 116 4 76 40 36 210 8 112

102

1 

2 

2 

2 



103 МДК.03.01

Организация 
деятельности службы 
приема, размещения 
и бронирования 
гостиницы

6 3-5 110 4 106 50 56 34 34 16 18 36 2 34 16 18 20 20 10 10 20 2 18

104 МДК.03.02

Организация 
деятельности службы 
управления 
номерного фонда и 
дополнительных услуг

6 45 96 8 88 42 46 36 4 32 14 18 20 20 10 10 40 4 36

105 МДК.03.03

Организация 
деятельности 
департамента 
маркетинга и рекламы

6 6 45 100 6 94 42 32 20 40 4 36 20 16 60 2 58

106 МДК*
107

108 УП.03.01 Учебная практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 час 36 нед 1 час

109 УП*
110

111 ПП.03.01 Производственная 
практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72

112 ПП*
113
114 ПM.03.ЭК Квалификационный экзамен6 18 18 18
115 Всего часов по МДК 306 288
116

117 ПМ.04

Освоение профессии 
рабочего, должности 
служащего (одной или 
несколько) в 
соответствии с 
перечнем профессий 
рабрчих, должностей 
служащих, 
соответствующих 

1 2 228 8 58 30 28 18 108 4 32 18 14 120 4 26 12 14 18

118

119 МДК.04.01 Освоение профессии 
"горничная" 45 66 8 58 30 28 36 4 32 18 14 30 4 26 12 14

120 МДК*
121

122 УП.04.01 Учебная практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час нед час

123 УП*
124

125 ПП.04.01 Производственная 
практика РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час

126 ПП*
127
128 ПM.04.ЭК Квалификационный экзамен5 18 18 18 18
129 Всего часов по МДК 66 58
130
131 ПМ*
132

133

Учебная и 
производственная (по 
профилю 
специальности) 
практики 

час 540 540 нед час нед час нед час нед час 180 нед час 216 нед час 144

134

135 Учебная практика час 252 252 нед час нед час нед час нед час 180 нед час 72 нед час

136     Концентрированная час 252 252 нед час нед час нед час нед час 180 нед час 72 нед час

137     Рассредоточенная час нед час нед час нед час нед час нед час нед час

138

139

Производственная (по 
профилю 
специальности) 
практика

час 288 288 нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед час 144

140     Концентрированная час 288 288 нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед час 1444 8 

8 4 

2 

7 5 2 

5 6 

7 5 

2 

2 

15 

2 

2 



141     Рассредоточенная час нед час нед час нед час нед час нед час нед час

142

143 ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННА
Я ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

РП час 108 108 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 108

144

145 Государственная 
итоговая аттестация час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216

146
Подготовка выпускной 
квалификационной 
работы

час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 144

147
Защита выпускной 
квалификационной 
работы

час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72

148
Подготовка к 
государственным 
экзаменам

час нед час нед час нед час нед час нед час нед час

149
Проведение 
государственных 
экзаменов

час нед час нед час нед час нед час нед час нед час

150
151
152
153
154
155
156

157

ОБЪЕМ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ В 
АКАДЕМИЧЕСКИХ 
ЧАСАХ

10 33 1 35 4428 218 3226 1740 1466 20 120 32 612 12 600 378 222 864 76 724 460 264 32 32 612 12 600 354 246 864 50 618 260 358 16 612 12 348 144 204 36 864 24 336

158
159
160
161
162
163
164 Контрольные работы (без учета физ. культуры)

Курсовые работы (без учета физ. культуры)

8 4 6 2
Курсовые проекты (без учета физ. культуры)

Зачеты (без учета физ. культуры)
Диффер. зачеты (без учета физ. культуры) 2

Экзамены (без учета физ. культуры) 4 2 2

          в т.ч. в период обучения по циклам
КОНСУЛЬТАЦИИ по ПП

          в т.ч. в период обучения по циклам
КОНСУЛЬТАЦИИ по О

3 

6 

4 

2 
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69.99%30.01%

144 172 20 36 1915 821

6 48 416 117
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6 30 130

68

18 78 32

36

36

51

34

50 62 483 198

70

22 14 40

76 12

63 25

52 58

22 18 52 18

6 30 130

51

34

88 62 20 36 1016 506



268 26

56

36

36

40

нед 36

нед 54 18

10 8

40 18 18 236 188

54 36

20 40 36

20 18 60 36

нед 36 36

нед 2 36 36

18 10 8

48 44 20 18 366 102



8 10 80 30

18 18 96

22 16 20 100

нед 36 36

нед 2 36 36

18 18

146 82

64 2

нед 36 36

нед 36 36

10 8

нед

нед

нед

нед

нед

нед 4 

4 

4 



нед

нед 3 108
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нед 4 144

нед 2 72

нед

нед

144 172 20 36 3607 821
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